
RODOVIA SC 456,  - CENTRO - Monte Carlo - SC
CEP: 89618-000  CNPJ: 95.996.104/0001-04  Telefone: (49) 3546-0194

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

1/2023

31/2023
29/03/2023Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  17/04/2023  as  10:14,  no(a)  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO,  os  Membros  da
Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS destinado a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  DE  ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA  SOBRE  CHÃO  NATURAL  COM
DRENAGEM  PLUVIAL,  SINALIZAÇÃO  VIÁRIA  E  PASSEIOS  CONFORME  PROJETOS,  MEMORIAL  DESCRITIVO  E
QUANTITATIVOS, (ANEXOS E PARTE DELE INTEGRANTE

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2023

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

COMERCIO E TRANSPORTES BRESOLA LTDA 76.324.094/0001-16

CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 06.099.082/0001-50

KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI 22.798.043/0001-05

RAI SERVICOS EIRELI 13.369.386/0001-55

Estiveram  presentes  na  reunião  os  seguintes  membros  da  Comissão  de  Licitação:  PATRICIA  LUCIANA  PROENCIO;
ILCEMAR  SCAPINELLO;  BEATRIZ  AMAZONAS,  que  após  análise  dos  documentos  de  habilitação  apresentados  pelas
empresas,  deliberaram  o  seguinte:

Foram  recebidos  08  envelopes  contendo  as  propostas  e  os  documentos  de  habilitação  das  empresas  interessadas  em
participar  da  Tomada  de  Preços  em  questão.  A  Comissão  de  Licitação  analisou  cuidadosamente  os  documentos
apresentados  pelas  empresas  e  constatou  que  as  seguintes  empresas  estão  em análise  a  participar  da  próxima  fase  da
Tomada  de  Preços

EMPRESA 1 COMERCIO E TRANSPORTES BRESOLA LTDA

Documento  de  habilitação  apresentado:  HABILITAÇÃO  JURIDICA,  REGULARIDADE  FISCAL  E  TRABALHISTA;
QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA;  QUALIFICAÇÃO  ECONOMICA  FINANCEIRA  E  TODAS  AS  DECLARAÇÕES  SOLICITADAS
NO  EDITAL.

Resultado: EM ANALISE

EMPRESA 2: CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA CNPJ  06 099 082 0001 50

Documento de habilitação apresentado: NÃO EFETUOU CREDENCIAMENO, HABILITAÇÃO JURIDICA, REGULARIDADE
FISCAL  E  TRABALHISTA;  QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA;  QUALIFICAÇÃO  ECONOMICA  FINANCEIRA  E  TODAS  AS
DECLARAÇÕES  SOLICITADAS  NO  EDITAL.

Resultado: EM ANALISE

EMPRESA 3: KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ  22 798 043 0001 05

Documento  de  habilitação  apresentado:  SOMENTE  PROTOCOLOU  OS  ENVELOPES  HABILITAÇÃO  JURIDICA,
REGULARIDADE  FISCAL  E  TRABALHISTA;  QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA;  QUALIFICAÇÃO  ECONOMICA  FINANCEIRA  E
TODAS  AS  DECLARAÇÕES  SOLICITADAS  NO  EDITAL.

Resultado: EM ANALISE



EMPRESA 4:  RAI SERVIÇOS EIRELI  13 369 386 /0001 55

Documento de habilitação apresentado: NÃO EFETUOU CREDENCIAMENTO; HABILITAÇÃO JURIDICA, REGULARIDADE
FISCAL  E  TRABALHISTA;  QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA;  QUALIFICAÇÃO  ECONOMICA  FINANCEIRA  E  TODAS  AS
DECLARAÇÕES  SOLICITADAS  NO  EDITAL.

Resultado: EM ANALISE

COMERCIO E TRANSPORTES BRESOLA QUESTIONOU SOBRE O TERMO DE ENCERRAMENTO DA RAI SERVIÇOS
EIRELLI, (EM ANALISE PELA COMISSÃO).

Após análise  dos  documentos  de habilitação apresentados,  a  Comissão de Licitação decidiu  abrir  diligencia  às  empresas
acima citadas para  análise  do  balanço patrimonial  pelo  setor  competente.

Será enviada a análise para os licitantes via email.

Encerrada a reunião, lavrou-se a presente ata, que segue assinada pelos membros da Comissão de Licitação presentes e
pelos representantes das empresas habilitadas.

EM  18  DE  ABRIL  DE  2023  ,  a  comissão  de  licitações  analisou   documentos  de  todas  as  empresas  participantes  desta
TOMADA DE PREÇOS, e  considerando  a questão  da empresa  COMERCIO E TRANSPORTES BRESOLA  LTDA   fora
averiguada  a   a  legitimidade  do  documento  (  balanço  patrimonial)  da  empresa   RAI  SERVIÇOS  EIRELI,  o  mesmo
comprovou  sua   plausibilidade  .  Desta  forma  ,  concluiu-se  ,  que  todas  as   empresas  participantes  estão  habilitadas  para
segunda  fase  do  certame  .

 Nos  termos  do artigo 109 da Lei 8.666/93,  determina-se o prazo legal para recursos  a partir de 16/04/2023.

Segue  ata  para ciencia  de todos os participantes .

EDIR SALETE DE SOUZA
MEMBRO

ILCEMAR SCAPINELLO
MEMBRO

PATRÍCIA LUCIANA PROÊNCIO
PRESIDENTE

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

(COMERCIO E TRANSPORTES BRESOLA LTDA)

DARIO FRANCISCO BRESOLA

(RAI SERVICOS EIRELI)

LAURECI BITENCOURT

(CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA)

GEOVANA SUCHARA DO NASCIMENTO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:


